РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.11.2018 года                                                   №113
Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Солдатско-Степновского
сельского поселения на 2019-2021 годы

      В целях разработки проекта бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения на 2018-2020 годы, руководствуясь ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе  в Солдатско-Степновском  сельском  поселении", Уставом Солдатско-Степновского сельского поселения,
ПОСТАНАВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Солдатско-Степновского  сельского поселения на 2019-2021 годы.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Солдатско-Степновского сельского поселения.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Солдатско-Степновского
сельского  поселения                                                        Е.Н.Демидова
Приложение

к Постановлению администрации

Солдатско-Степновского сельского поселения
  от 14.11.2018 №113

Основные направления налоговой и  бюджетной политики

Солдатско-Степновского сельского поселения
 на 2019 год и плановый период  2020 и  2021 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Солдатско-Степновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Думы о положении «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Солдатско-Степновском сельском поселении». Мероприятия, предусмотренные основными направлениями налоговой политики Солдатско-Степновского сельского поселения, рассчитаны до 2021 года, что укладывается в концепцию среднесрочного планирования и позволит достичь исполнения поставленных целей. Налоговая политика Солдатско-Степновского сельского поселение направлена на: улучшение качества администрирования доходных источников местного бюджета; повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти области, органов местного самоуправления и федеральных органов государственной власти; оптимизацию состава налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности. В целом реализация основных направлений налоговой политики поселения позволит: повысить уровень ответственности главных администраторов доходов бюджета Солдатско-Степнеовского сельского поселения за выполнение плановых показателей поступления доходов. Основные показатели, заложенные прогнозом социально-экономического развития Солдатско-Степновского сельского поселения на 2018 год, были достигнуты и будут сохранены в 2019 году и на 2020-2021 годы.
       В сфере доходов  бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения  поставлены задачи по обеспечению финансовой устойчивости, расширению налогового потенциала и увеличение доходной части бюджета поселения.

Основными источниками формирования налоговых доходов бюджета поселения, как и в предыдущие периоды, останутся налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц.

Налог на доходы физических лиц, является федеральным налогом, в 2018 году утвержден в размере  263,0 тыс. рублей или 14% налоговых доходов бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения. Прогноз доходов поселения от налога на доходы физических лиц на 2018 год составил 263,0тыс. рублей, в 2019 году составил 161,3 тыс.рублей, а в 2020 году – 169,2 тыс.рублей.
По налогу на имущество физических лиц решением Солдатско-Степновской сельской Думой от 14.11.2018 №68/127 установлено, что с 1 января 2019  года налоговая база по данному налогу  в отношении объектов налогообложения определяется исходя из  их кадастровой стоимости, а также установлены налоговые ставки в зависимости от типа использования объекта налогообложения. По земельному налогу налоговые ставки определяются Решением Солдатско-Степновской сельской Думы от 17.09.2018 №55\124. Прогноз доходов поселения от  земельного налога в 2018-2020 годах предусматривает увеличение поступлений  доходов в бюджет Солдатско-Степновского сельского поселения.
Для увеличения доходной части бюджета городского поселения необходимо решение следующих задач:
1. Формировать доходную часть бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения в соответствии с  источниками доходов, установленных Бюджетным кодексом РФ.

2. Планировать поступление доходов от налогов  с учетом нормативов, установленных законодательством РФ, учитывать факторы, оказывающие влияние на объем и структуру доходной части бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения;

3. Совершенствовать  налоговую базу, а в частности более точный и реальный её учет;

4. Повышать качества администрирования неналоговых платежей в бюджет поселения;

5. Учитывать изменения налогового и бюджетного законодательства, планируемые к введению с 2019 года;

6. Продолжать работу по проведению регулярного анализа возможностей увеличения поступлений от использования муниципального имущества, проведение работы, направленной на усиление ответственности арендаторов муниципального имущества;

7. Повысить уровень претензионной работы по взысканию задолженности за аренду муниципального имущества;

8. Продолжить взаимодействие и взаимный информационный  обмен  между Межрайонной ИФНС России №4 по Волгоградской области и администрацией Быковского района по выявлению налоговых правонарушений, взысканию недоимки по платежам в бюджет поселения;
9. Обеспечить деятельность комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет поселения;

10. Формировать условия  для максимально эффективного уровня налоговой нагрузки на основе оптимизации ставок и оценки экономической эффективности налоговых льгот по местным налогам, продолжить работу по оптимизации льгот, установленных по местным налогам.
     В сфере расходов  бюджета Солдатско-Степновского сельского поселения продолжится дальнейшая реализация принципа формирования бюджета поселения  на основе муниципальных и ведомственных целевых программ, что повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для населения и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности, это напрямую связано с выполнением постановления от 25.11.2013 №86 «Об утверждении разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Солдатско-Степновского сельского поселения»
Структура расходов  бюджета поселения в 2019-2021 годах не претерпит существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения займут  расходы на общегосударственные вопросы, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство.
В 2019 году запланирована индексация окладов на 4,3 % оплаты труда работников муниципальных учреждений не отнесенных к муниципальным служащим. Кроме того, в связи с изменением социально-экономических условий, учтенных ранее при принятии решений по повышению оплаты труда работников культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. No597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», реализацию указанных решений в 2019-2021 годах предлагается осуществлять с учетом:

- уточнения динамики роста заработной платы в Российской Федерации;

- изменения индикаторов в соответствии с федеральным статистическим

наблюдением.

В области содержания автомобильных дорог бюджетная политика будет направлена на содержания их в надлежащем состоянии. Эта задача приобретает первостепенное значение, поскольку обеспечивает их сохранность, долговечность и надежность, эффективность обслуживания пользователей и оптимизацию бюджетных средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.

В области жилищно-коммунального хозяйства бюджетная политика будет направлена на дальнейшее его развитие. За счет средств бюджета поселения планируются расходы на поддержание существующего жилищного фонда поселения в надлежащем состоянии.

В области благоустройства бюджетная политика будет направлена на продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение эстетического вида.

Реализация поставленных задач создаст условия для последовательной и эффективной деятельности органов местного самоуправления и Совета депутатов Солдатско-Степновского сельского поселения в среднесрочной перспективе.